RESULTADO FINAL

A Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco – FACEPE, vinculada à

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação de Pernambuco – SECTI, torna público o resultado final,

após análise de recursos, do Edital 23/2022 - Pró-Startups Incubadoras. A chamada tem por objetivo

Fomentar o empreendedorismo inovador e o desenvolvimento sustentável de Startups sediadas no

Estado de Pernambuco por meio da concessão de recursos não reembolsáveis a Incubadoras e

Aceleradoras, visando o apoio para execução de Jornada Empreendedora, que permitirá a capacitação

de Startups, bem como a ampliação das oportunidades de negócios, contribuindo para geração de

inovação e dinamização da economia regional.

.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL 23/2022

AVALIADOR INSTITUIÇÃO

Cecilia Häsner PROSPECTIVE

INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA E

AMBIENTAL

Johnatan Highlander ABSTARTUPS

Edy Carlos Santos de Lima FATEC - SP

Gianfranco Muncinelli FGV

Luciano Gonda UFMS

Paulo Eduardo Galvez Junior CENTRO PAULA SOUZA

Dimas Betioli Ribeiro ITA

Ramon Santos Nepomuceno UFCA

A Comissão de Avaliação analisou as propostas qualificadas e submetidas ao Edital FACEPE 23/2022,

segundo os critérios estabelecidos no regulamento do edital, recomendando o seu apoio a 10 (dez)

delas, totalizando R$1.932.540,00 (Um milhão, novecentos e trinta e dois mil e quinhentos e

quarenta reais), conforme lista abaixo:

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Nº DO
PROCESSO

COORDENADO
R GERAL

INSTITUIÇÃO DE
DESENVOLVIMENT

O

ORÇAMENTO
APROVADO

ARC-0680-7.08/
22

Sandro Luis
Diesel Cortezia VENTIUR R$199.000,00

ARC-0477-9.25/
22

Éder Lira de
Souza Leão UFRPE - Recife R$ 200.000,00

ARC-0667-9.25/
22

José Roberto
Ferreira Guerra UFPE - Recife R$ 198.000,00

ARC-0435-6.02/
22

Pierre Lucena
Raboni NGPD R$ 144.540,00

ARC-0674-9.25/
22 Haron Molina CESAR R$ 199.000,00

ARC-0682-6.02/
22

Henderson
Ramon Dantas

Medeiros
INCUBATIC R$ 198.000,00

ARC-0679-9.25/
22

Daniel dos Santos
Costa UNIVASF R$ 196.000,00

ARC-0683-1.03/
22

Marcelo Anderson
Batista dos

Santos
IFSERTÃO-PE R$ 200.000,00

ARC-0657-9.11/
22

Vitor de Carvalho
Hazin FabFut R$ 199.000,00

ARC-0668-1.03/
22

Gilliatt Hanois
Falbo Neto FPS R$ 199.000,00

O coordenador da proposta aprovada poderá assinar o respectivo Termo de Outorga, conforme

convocação por email do setor responsável.

Recife, 11 de outubro de 2022.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

José Fernando Thomé Jucá

Diretor Presidente

Aronita Rosenblatt

Diretora de Inovação e Internacionalização

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600